Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jana Tomaščínová

Zásada kontradiktornosti a její uplatnění v trestním řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. dubna 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. dubna 2016

___________________________

Jana Tomaščínová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce, panu

prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., za jeho odborné vedení a za cenné rady, které mi

v průběhu psaní diplomové práce udílel.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................. 1

2. Základní zásady trestního řízení a zásada kontradiktornosti ................................ 3

3. Dva základní modely trestního procesu a jejich vývoj .......................................... 10

3.1. Vývoj inkvizičně-obžalovacího modelu trestního řízení ..................................... 10

3.2. Vývoj adverzárního modelu trestního řízení ....................................................... 15

3.3. Závěrečné poznámky k vývoji obou modelů a ke kontradiktornímu řízení ........ 18

4. Kontradiktorní řízení jako součást práva na spravedlivý proces ........................ 21

4.1. Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a její význam
při ochraně lidských práv .................................................................................... 21

4.2. Právo na spravedlivý proces v Úmluvě ............................................................... 24

4.3. Právo na spravedlivý proces v České republice ................................................... 29

5. Kontradiktornost trestního řízení ........................................................................... 33

5.1. Zásada kontradiktornosti a zásada rovnosti zbraní .............................................. 33

5.2. Zásada kontradiktornosti a právo obviněného být přítomen jednání soudu ........ 39

5.3. Právo na předvolání a kontradiktorní výslech svědka ......................................... 48

6. Závěr .......................................................................................................................... 55

7. Seznam použité literatury ........................................................................................ 57

8. Shrnutí ....................................................................................................................... 64

9. Summary .................................................................................................................... 66

10. Název diplomové práce v anglickém jazyce ......................................................... 68

11. Klíčová slova – Keywords ...................................................................................... 68

1

1. Úvod

V souvislosti s potřebou rekodifikace trestního práva procesního, která dosud nebyla

provedena, přestože o přijetí nového trestního řádu se hovoří již od devadesátých let

minulého století1, vyvstávají důležité koncepční otázky. Jaký trestněprocesní kodex

přijmout, aby byl skutečně moderním předpisem a plně umožňoval, aby byly v trestním

řízení naplňovány jeho hlavní účely? Na jakých zásadách trestní proces postavit (kterým

dát například větší prostor než dosud, které naopak upozadit)? Podobnými problémy se

již zabývaly jak četné rekodifikační komise, tak mnohé osoby z řad odborné veřejnosti.

Součástí těchto úvah o nové právní úpravě trestního práva procesního je i postavení

procesních stran v trestním řízení. Vzhledem k tomu, že z Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod vyplývá pro státy Rady Evropy včetně České

republiky povinnost zajistit, aby trestní řízení bylo kontradiktorní a aby v jeho rámci

byla zachovávána rovnost zbraní procesních stran, vyskytly se v návrzích nového

trestního řádu i četné novinky, jejichž cílem je kontradiktornost trestního řízení posílit.

Patří mezi ně zavedení formálního důkazního břemene státního zástupce v řízení

před soudem včetně odpovědnosti za neunesení důkazního břemene, nebo posílení

odpovědnosti obhájce za řádné vedení obhajoby2. Takové změny by však nutně zasáhly

do samého pojetí trestního řízení v České republice a ovlivnily formulaci řady

základních zásad, mezi něž patří zásady oficiality, obžalovací, vyhledávací, volného

hodnocení důkazů či zásada materiální pravdy, a přiblížily český trestní proces, který je

tradičně procesem inkvizičně-obžalovacím, procesu adverzárnímu, který je typicky

používaný v zemích s anglosaským systémem práva.

Proto se domnívám, že je v současné době velmi aktuální podívat se blíže na zásadu

kontradiktornosti trestního řízení – na to, jak je nyní uplatňována, ale též na to, jak by

v souladu s právním názorem Evropského soudu pro lidská práva, který je Česká

1 RŮŽIČKA, Miroslav. Věcný záměr trestního řádu ‒ aktuální stav. Rekodifikace trestního práva
procesního: (aktuální problémy). Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko,
v nakladatelství Eva Rozkotová - IFEC, 2008, s. 10.
2 Viz RŮŽIČKA, Miroslav, op. cit., s. 13 - 16.
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republika coby signatář Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

povinna respektovat, uplatňována být měla. Při tom je rovněž důležité vymezit vztah

zásady kontradiktornosti trestního řízení ke dvěma základním modelům trestního

procesu, modelu inkvizičně-obžalovacímu a modelu adverzárnímu, a tedy zhodnotit,

zda je v zájmu kontradiktornosti trestního řízení nutné upřednostňovat jeden z těchto

modelů před druhým.

Přestože cílem mé práce není stanovit, jaké řešení právní úpravy kontradiktorního

trestního řízení by bylo nejvhodnější v novém trestněprocesním předpisu zvolit, jsem

přesvědčena, že zodpovězení výše nastíněných otázek ohledně toho, jak funguje

kontradiktorní trestní řízení a jaké podmínky jsou pro jeho existenci vhodné, může

přispět k ujasnění představ o tom, jaký trestní proces bychom do budoucna chtěli.
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2. Základní zásady trestního řízení a zásada kontradiktornosti

Za jádro práva jako takového, stejně jako všech jednotlivých právních odvětví, lze

bez větších pochybností označit právní principy. Jedná se o ty nejabstraktnější zásady

právního řádu či jeho dílčích částí, jejichž obsahem jsou určité pro danou oblast práva

významné hodnoty3. Z právních principů vyvěrá konkrétní psaná právní úprava,

a s ohledem na ně by také mělo psané právo být vykládáno a aplikováno. Ani právní

principy však nejsou zcela neměnné (přestože jejich obecnost jim propůjčuje jistě vyšší

míru stálosti, než jakou se vyznačují konkrétní právní normy) a většinou rovněž nejsou

univerzální, stejné pro všechny státy světa či pro všechna právní odvětví4.

Je to právě hodnotový charakter principů, který v řadě případů vedl zákonodárce

k tomu, aby některé z nich vtělil do zákona ve formě závazných základních zásad.

Jejich cílem je pak lepší rozpoznávání a následné dosahování zamýšleného účelu

zákona a proto je třeba je při aplikaci konkrétních ustanovení mít vždy na paměti.

(Příkladmo lze v odvětvích soukromého práva uvést např. občanský zákoník či zákoník

práce, v právu veřejném pak správní řád a samozřejmě trestní řád či zákon o soudnictví

ve věcech mládeže.)

Zvláštní význam mají základní zásady formulované pro trestní právo procesní. Trestní

právo procesní je právní odvětví, které upravuje postup orgánů činných v trestním řízení

(případně dalších osob, které se na trestním řízení zúčastňují) při odhalování

a vyšetřování trestné činnosti, rozhodování o vině a trestu osob z trestné činnosti

obviněných a při výkonu případně uloženého trestu či ochranného opatření. Jeho

hlavním úkolem je efektivní realizace trestního práva hmotného jakožto „prostředku

poslední instance“ k ochraně právních statků, které jsou státem v dané době považovány

za nejdůležitější, před nejzávažnějšími útoky. Vedle potrestání pachatelů trestné

činnosti je účelem trestního práva procesního též zamezování a předcházení trestné

3 GERLOCH, Aleš: Teorie práva. 6., aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2013, s. 34, 35.
4 Prof. Gerloch ve své učebnici Teorie práva rozlišuje tradiční principy a principy moderního práva,
přičemž principům tradičním připisuje znak přítomnosti „snad ve všech právních systémech.“ Řadí mezi
ně např. zásady neminem laedere, nemo iudex in causa sua či pacta sunt servanda. Pro tuto práci není
bez zajímavosti, že prof. Gerloch mezi tradiční principy zařazuje i zásadu audiatur et altera pars.
(GERLOCH, Aleš, op. cit., s. 34.)

[…]


která mohou být omezována jen z velmi závažných důvodů. Nejsou to však práva

absolutní – v případě jejich střetu s jinými právy či oprávněnými zájmy je vždy třeba

obě práva poměřit a rozhodnout, které z nich dostane v daném případě přednost.

Na tomto závěru se ESLP shodl s českým Ústavním soudem – konkrétně v případech

utajených svědků oba konstatovali, že omezit práva na obhajobu je možné až tehdy,

když ochranu práv svědka nelze zajistit jinak než jeho utajením. Podle obou musí být

použito vždy takového opatření, které je pro práva obviněného nejméně restriktivní.

V demokratickém právním státu, který je někdy nucen chránit několik skupin práv

zároveň, však musí být dbáno na minimalizaci negativních dopadů do všech těchto

oblastí.212

212 Rozsudek ESLP Van Mechelen a další proti Nizozemí ze dne 23. dubna 1997, stížnosti č. 21363/93,
21364/93 a další, bod 58. Dále nález Ústavního soudu ze dne 22. října 2001, sp. zn. IV. ÚS 37/01,
publikovaný ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu pod číslem 154/2001, svazek 24, a nález
Ústavního soudu ze dne 3. března 1999, sp. zn. III. ÚS 210/98, publikovaný ve Sbírce nálezů a usnesení
pod číslem 33/1999, svazek 13.
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6. Závěr

Základem kontradiktornosti trestního řízení je rozdělení procesních funkcí mezi dvě

odlišné procesní strany, obžalobu a obhajobu, a nezávislý orgán nadaný rozhodovací

pravomocí, tedy soud. Obžalobě a obhajobě jakožto dvěma procesním stranám, které

mají v daném řízení do značné míry protichůdné zájmy, musí být umožněno být v řízení

aktivní, ovlivňovat je ve svůj prospěch a mít možnost reagovat na skutečnosti a důkazy

přednesené protistranou. V trestním procesu nebývá problém zajistit tato práva straně

obžaloby, která je zpravidla obžalobou veřejnou a která jako taková disponuje řadou

pravomocí, díky nimž má „navrch“ nad stranou obhajoby. Proto je při definování

kontradiktorního procesu kladen důraz na práva obviněného ‒ tomu musí být

v kontradiktorním trestním řízení umožněno být přítomen provádění nejdůležitějších

důkazů proti němu, aktivně se účastnit projednávání jeho trestní věci před soudem,

navrhovat a případně provádět důkazy ve svůj prospěch a využívat všech práv obhajoby

buď osobně, nebo s pomocí obhájce.

Jak bylo nastíněno v úvodu této práce, kontradiktornost a její uplatňování v trestním

řízení patří mezi důležité otázky dlouhodobě uvažované reformy trestního práva

procesního. V úmyslu posílit prvky kontradiktorního řízení zákonodárce navrhuje řadu

radikálních zásahů do trestního řízení, jak ho známe dnes – jde především o nové

postavení státního zástupce v soudním stadiu trestního řízení a jeho povinnost unést

důkazní břemeno, které na něj dolehne s podáním obžaloby. Zároveň se však zdá, že se

zákonodárce není ochoten vzdát státního zástupce coby ochránce veřejného zájmu,

který je povinen aktivně vyhledávat důkazy jak v neprospěch, tak ve prospěch

obviněného. Tyto dva požadavky jsou spolu ovšem jen velmi těžko slučitelné

a podle mě pramení ze směsi touhy přiblížit se adverzárnímu modelu trestního řízení,

který se mnohdy jeví jako více kontradiktorní již ze své podstaty, a odhodlání neslevit

z tradic trestního řízení inkvizičně obžalovacího, typického pro kontinentální Evropu,

v němž je větší důraz kladen na zjištění materiální pravdy než na souboj stran. Osobně

jsem toho názoru, že takový zásah do českého trestního procesu by k jeho zlepšení ani

ke zvýšení jeho kontradiktornosti nevedl. Na základě toho, jak jsem kontradiktorní

řízení charakterizovala na předešlých stránkách, bych se spíše přikláněla k zavedení
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institutu vyšetřujícího soudce do přípravného řízení, jehož úkolem by bylo nestranně

rozhodovat o sporech mezi obhajobou a obžalobou v rámci přípravného řízení, nebo

ke zrušení části ustanovení § 176 odst. 1 trestního řádu, podle něhož státní zástupce

soudu společně s obžalobou překládá spisy včetně příloh, a umožňuje tak soudu

seznámit se s poklady, které mohou hrát roli při rozhodování o vině a trestu ještě

předtím, než soud obviněného spatří. Rovněž ke zvážení je změna v řešení institutu

trestního příkazu, neboť jeho současná právní úprava s sebou nese celou řadu

pro obviněného negativních důsledků.

Domnívám se, že pojem kontradiktorního trestního řízení, který vnikl na půdě

Evropského soudního dvora při aplikaci Evropské úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod, je nutné chápat v souladu s jeho autonomním významem. Nelze je

tedy zaměňovat s adverzárním řízením uplatňovaným v angloamerické právní kultuře,

ale je třeba je chápat šířeji jako řízení, v němž existuje respekt k právům obviněného.

Ten je rovnoprávným účastníkem trestního řízení s širokou paletou možností ovlivňovat

jeho výsledek, nikoli pouhým objektem vyšetřování, jehož údělem je nečinně čekat

na vynesení rozsudku. V tomto významu je kontradiktornost trestního řízení možná jak

v angloamerické, tak v kontinentální právní kultuře, a představuje v určitý výsek mnoha

práv, která ve svém celku tvoří právo na spravedlivý proces – právo ve své šířce obtížně

uchopitelné, avšak naprosto klíčové, neboť pouze jeho prostřednictvím je možné

realizovat ochranu všech ostatních práv, ať už je zaručují mezinárodní dokumenty,

nebo národní předpisy.
