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Zásada kontradiktornosti a její uplatnění v trestním řízení

Diplomová práce o rozsahu 67 stran textu je vypracována na aktuální téma, které je od

počátku devadesátých let minulého století středem soustavné a soustředěné pozornosti

pracovníků nauky i legislativní a aplikační praxe. V tomto smyslu se na české legislativní

scéně v uplynulé době až dosud setkávají snahy o udržení inkvizičního procesu, resp.

modifikovaného inkvizičního procesu se snahami o čistý kontradiktorní proces. Tyto snahy

dosud neskončily, protože dosud neskončilo ani úsilí o vytvoření zcela nového trestního řádu,

o jehož vytvoření sní Ministerstvo spravedlnosti svůj sen již dlouhých dvacet pět let.

Vzhledem k tomu, že jde o téma stále živé a velmi diskutované, považuji diplomovou práci

Jany Tomaščínové za velmi prospěšný příspěvek do diskuse.

Diplomová práce má logickou osnovu: Po úvodu následuje vymezení základních pojmů a

modelů trestního procesu. Následuje kapitola vztahující se k pojmu spravedlivý proces, jehož

součástí je kontradiktorní řízení. Čtvrtá kapitola nese název „Kontradiktornost trestního

řízení“ a diplomantka se v ní zabývá prvky kontradiktorního řízení: zásadou rovnosti zbraní,

právem obviněného být přítomen jednání soudu a právo na předvolání a na kontradiktorní

výslech svědka. V závěru autorka sumarizuje svůj pohled na otázky, jimiž se v práci zabývala.

V rámci námětů de lege ferenda pléduje pro zavedení institutu vyšetřujícího soudce

v přípravném řízení a ke zrušení ustanovení § 176 odst. 1 tr. řádu, podle něhož státní zástupce

soudu společně s obžalobou předkládá spisy včetně příloh.

Práce je vypracována na podkladě nadstandardního počtu odborných pramenů včetně

cizojazyčných (což práci zhodnocuje) a včetně internetových zdrojů. S použitými prameny

autorka pracovala korektně a kreativně.

Pokud jde o samotný obsah práce, je třeba uvést, že jde o teoreticky náročné téma, kterého

se diplomantka (sama ještě studentka magisterského oboru) zhostila výborně. Její výklad je

dostatečně odborný i obecně srozumitelný. Rozlišuje správně mezi procesem adversárním a

mezi zásadou kontradiktornosti. Práce podává ucelený obraz o zkoumaném jevu.

Základní rozpor plyne z povahy tématu: Ze zásady kontradiktornosti neplyne, že by trestní

řízení mělo být sporným řízením (to vyplývá ze zásady adversárního řízení, která je vlastní

pro anglosaský model) Z této zásady vyplývá pouze právo na přístup k informacím a platí i

v přípravném řízení. Takto tuto zásadu vykládá také Evropský soud pro lidská práva. Ve

sporném řízení soud vůbec nezasahuje, poslouchá pouze, co mu strany předloží. Dá se říci, že

porotní systém je založen na nedůvěře v soudce. Inkviziční model je vyhledávacím modelem,

ale na druhou stranu pouze ten umožňuje soudci docílit zjištění materiální pravdy.

Ideálním řešením je podle mého názoru vytvořit určitý model stojící mezi krajními

variantami. K tomuto závěru se přiklání i diplomantka.

Diplomová práce Jany Tomaščínové je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Práce

má velmi pěknou odbornou úroveň a kultivovaností právně jazykového projevu převyšuje

požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Otázka k obhajobě: Měla by být zásada kontradiktornosti zakotvená jako základní zásada

trestního řízení v novém trestním řádu, a pokud ano, v jaké konkrétní podobě ?

Hodnocení práce: výborně
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